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Beseda s Alenou Zárybnickou

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vás srdečně pozdravil a popřál pěkné čtení nově vydaného našeho obecního 

zpravodaje. Jsem velmi rád, že se v naší obci uskutečnilo nespočet zajímavých akcí, jak společenská 

posezení, koncerty či besedy se zajímavými hosty tak sportovní utkání, a to vše jen díky obětavým 

dobrovolníkům. Všem, kteří se akcí zúčastňujete, ať na straně pořadatelské nebo na straně hostů či 

posluchačů, vám všem patří velké díky. 

A protože se pomalu blíží prázdninový čas a dětem nastane zasloužený odpočinek, mám pro vás i 

několik informací z jarních zasedání zastupitelstva. Zastupitelstvo obce schválilo oslovení pěti firem 

zabývajících se architekturou a projekčními pracemi k vypracování a předložení studie rekonstrukce 

motorestu Na Kovárně. Z předložených studií vzejde finální projekt. Dalším významným rozhodnutím 

zastupitelstva obce je schválení nabídky na odkup areálu bývalé tovární budovy Milety i s přilehlými 

pozemky. Na minulém jednání zastupitelstva obce byl všemi přítomnými zastupiteli schválen návrh 

odkupu areálu za cenu 9 500 000 Kč. Nad budoucností a podobou celého objektu budeme diskutovat 

ještě určitě delší dobu, ale pro tento okamžik je důležité, že obec bude moct rozhodnout, co na tomto 

místě téměř ve středu obce a vedle sportovního areálu bude do budoucna stát. Jedná se o investici do 

vlastní budoucnosti obce. 

Na závěr všem přeji příjemné a odpočinkem proložené slunečné léto.

Josef Jiránek
starosta obce
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                 Muzeum lyžování Dolní Branná 

Otevírací doba muzea během letních prázdnin:

každý pátek  14 - 17 hodin

každá sobota 9 - 11  /  13 - 17 hodin

 Výstava obrazů a kreslených fórků umělce Jiřího Šlitra

v Muzeu lyžování v Dolní Branné

ve dnech  5. 7.  -   31. 8. 2024 vždy v době otevření muzea

PÁTEK 14 - 17,  SOBOTA 9 - 11  /  13 - 17

Tenisový areál u motorestu Na Kovárně
Venkovní tenisové kurty jsou  k dispozici široké veřejnosti. Zahrát si 

tenis je možné každý den v letní hrací sezóně od 8:00 do 20:00 hodin. 

Rezervační systém na www.dolnibranna.cz. Cena za 1 hodinu 

pronájmu kurtu je 50 Kč. Děti do 18-ti let mají hru zdarma.  

Informace pro pacienty ordinace praktické lékařky MUDr. Martiny Kolarčíkové 

Ve dnech 8.  – 19.  7. 2024 bude čerpána dovolená. 

Zastupuje MUDr. Ivan Mlynárik ve své ordinaci, Krkonošská 157, Vrchlabí.

Muzejní kavárna čp. 1 
Muzejní kavárna čp. 1 v Dolní Branné je nyní pravidelně 

otevřená v tyto dny:  16:00 - 20:00,  14:00 - 18:00, pátek sobota

neděle 14:00 - 18:00. Těšit se můžete na širokou nabídku 

kávy, nanuků, domácích limonád, dezertů, vína, na čepova-

né pivo Lobkowicz a na hudební podvečery s živou hudbou.

Víceúčelové hřiště u školy

Během letních prázdnin bude hřiště pro sportovce otevřené každý den.

Dětské hřiště u fotbalových kabin

Je otevřené každý den od 8:00 do 20:00 dle provozního řádu.
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Zásady základní obezřetnosti a seznámení s umělou inteligencí

Minule jsem psal o bezpečném pohybu v kyberprostoru (na internetu). Nyní budu psát o základních zásadách dnešní 

doby, které nejsou takové jako před několika lety.
V současné době je důležité být opatrný a ověřovat si informace od cizích lidí z jiných zdrojů, než nám oni sami 

předloží. Může vám zavolat člověk, který se představí jako osoba z banky a sdělí vám, že registrují podezřelou transakci 

z vašeho bankovního účtu. Stane se, že znají číslo vašeho občanského průkazu. Nenechte se oklamat, že opravdu 

hovoříte s osobou z banky, a že to není podvodník. V tomto případě hovor dokončete bez sdělování veškerých osobních 

nebo přihlašovacích údajů. Poté zavolejte na infolinku banky, kde si tuto informaci ověříte. Nikdy nikomu nesdělujte své 

přihlašovací údaje ani nikomu neumožňujte vzdálený přístup do vašich zařízení (mobilní telefon nebo počítač).
Výše uvedené platí i v případě, že vám zavolá osoba, která se představí jako finanční agent, který vám sdělí, že na 

vás evidují „krypto peněženku“, na které máte zhodnocenou kryptoměnu. Kryptoměna je typ digitální měny či 

elektronické peníze. V případě, že máte z minulosti vytvořenou peněženku na kryptoměnové peníze, neznamená to, že 

platí to, co vám tato osoba sděluje. Telefonuje, aby vám navrhla, zda chcete tyto „zhodnocené“ peníze vybrat, investovat 

nebo část vybrat a část investovat. Následně po vás bude chtít vzdálený přístup k vašemu počítači či mobilnímu telefonu, 

aby vám tzv. pomohla s investicí, či výběrem peněz. Během toho bude potřebovat vaše přihlášení do internetového 

bankovnictví. V tomto případě máte s vaším souhlasem podvodníka ve vašem počítači a v bankovnictví, kde se může 

chovat jako zloděj u vás doma, v době vaší nepřítomnosti.
Budete-li volat falešnému bankéři nebo finančnímu agentovi zpět a hovor přijme jiná osoba, která neví, o čem 

mluvíte. Je to tím, že pachatelé využívají tzv. spoofovaná (podvrhnutá) tel. čísla. To znamená, že volají z jiného tel. čísla 

než to, které se vám zobrazí v telefonu. Pokud zavoláte na uvedené telefonní číslo zpět, tak hovor přijme skutečný majitel 

tel. čísla a ten nemá s uvedenou legendou nic společného a nebude vědět o čem mluvíte.
Zaslal vám kurýr SMS s informacemi k vaší zásilce, ale nemáte nic objednáno? V tomto případě se opět jedná o 

podvodníky. Zasílají tyto SMS zprávy a čekají kdo bude reagovat a kdo se tzv. chytí. V případě, že nečekáte žádný balík 

není důvod reagovat na takovou SMS zprávu. 
Máte podnik, kde komunikujete s účetní emailem? Dejte si pozor, komu platíte za fakturu. Podvodníci jsou schopni 

prolomit zabezpečení emailového serveru a číst emaily v rámci vaší firmy. Pošlou účetní email s fakturou, na které je číslo 

bankovního účtu ve formátu IBAN a účetní má za to, že to má zaplatit, dle emailu. Rovněž mohou pachatelé zachytit 

email od vašeho obchodního partnera, kde na faktuře změní opět IBAN a pošlou vám ho dál. Vy máte za to, že má 

společník nové číslo bankovního účtu. Při každé změně je potřeba si ji ověřit, a to například telefonicky nebo jiným 

způsobem.
Umělá inteligence (zkratka AI - artificial intelligence). Jedná se o inteligenci, která je projevována stroji, hlavně 

počítači a jedná se o obor informatiky zabývající se tvorbou takových počítačových systémů. Nejvíce rozsáhla 

využitelnost pro běžného uživatele bude tzv. chatbot. Jedná se konverzaci mezi člověkem a strojem, kdy se komunikuje 

převážně textově, ale lze komunikovat i verbálně. Můžete spolu komunikovat v jakém jazyce jen budete chtít. 

Využitelnost takové služby je velmi rozsáhlá. Nevíte si rady v rámci studia? Vše vám poradí nebo vás odkáže na webové 

stránky, jež vám pomohou, a to vše za pár vteřin. 
Zde zmíním 3 chatboty: 
1) Microsoft Copilot, který naleznete v internetovém prohlížeči Edge nebo v aplikaci Bing v mobilním telefonu.
2) ChatGPT, který naleznete na webové stránce chatgpt.com nebo aplikaci ChatGPT v mobilním telefonu.
3) Gemini od společnosti Google, který je na webové stránce gemini.google.com.
Aplikace Bing umožňuje například i vytváření obrázku dle vašeho zadání, jedná se o Copilot Designer, který rovněž 

využívá umělou inteligenci pro samotnou tvorbu. U některých chatbotů je třeba být registrován a přihlášen. Nejsou však 

placené. 
Přeji bezpečný a efektivní pohyb na internetu i mimo něj.                                                                     Bc. Jan Frynta
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Králova dcera štěstí neměla…

…moudrý muž Maty Babič ji totiž vylosoval z klobouku a měla být obětována zlému drakovi (1. hlava: 

Adam Koudelka, 2. hlava: Claudi Školudová, 3. hlava: Stelka Feslová), který se usadil u pramene vody 

zásobující město Kyrény a stačil již sežrat celou zásobu místních ovcí.

Král Míla Hlaváček smutně svěsil hlavu a obyvatelé města Kyrén (Fanda Jiránek a Erik Halámek) 

zabědovali.

Naštěstí jel na svém koni právě kolem sám svatý Jiří (Štefi Nemesh), po kterém je pojmenován branský 

kostel, draka zapíchl, princeznu Adélku Havlíčkovou vysvobodil a na dvacet tisíc lidí obrátil na křesťanskou 

víru. „A tak nakonec vše dobře dopadlo, město Kyrény před drakem nepadlo…“, zanotovali zpěváci Zuzka 

Růžičková, Šimon Lang, Páťa Kubáčková, Ema Zikešová, Anežka Černá a Kamča Kohoutová.

A branská Noc kostelů mohla pokračovat proslovem pana faráře a pana starosty, zvučným koncertem 

trubačů na lesní roh, prohlídkou výtvarných prací žáků školy ztvárňujících kostel 

svatého Jiří a malým občerstvením na terase školy či v kavárně Muzea lyžování. 

Dobroty pro děti dodaly dámy ze spolku Klubíčko.

Akce konaná ve spolupráci zastupitelstva obce a základní školy se pěkně vyvedla. 

Malí herci a zpěváci ze 4. a 5. třídy si užili legrace i potlesku diváků. A kdo přišel, 

odnesl si v teplém pátečním sedmičervnovém podvečeru domů možná úsměv na 

tváři, možná dobrý pocit, že v Dolní Branné stojí za to zajít si mezi děti a sousedy.
Věra Simbartlová
třídní učitelka 5. třídy

Střípky ze školy 
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Den Dětí
Poslední květnový den patřil našim dětem ze školky, školy a blízkého okolí. Ke svátku dětí se na hřišti v 

Dolní Branné konalo soutěžní odpoledne, plné zábavných atrakcí, aktivit, dobrůtek i lákavých cen. Dětský 

den se nesl v duchu pohádkových postav. Bylo připraveno celkem 14 stanovišť. Děti při příchodu dostaly 

pitíčko, poukázku na párek v rohlíku a kartičku pro plnění úkolů. 

Děti se mohly potkat s vílou Amálkou, kde lovily diamanty. Jako Večerníčci se mohly projet na koloběžce a  

na stanovišti u krtečka losovaly zvířátka, která hravě předvedly. Nejvíc je zaujalo stanoviště motýla 

Emanuela, kde se pomocí vodních pistolek strefovaly do zavěšených kytiček. Na děti čekaly i klidové aktivity, 

kdy například hledaly pohádkové dvojice, třídily odpadky zapomenuté v rybníčku u Rákosníčka nebo 

pomáhaly včeličkám zpátky do úlu. Nechyběly ani chůdy a skákání v pytli. 

Po splnění všech úkolů na všechny čekala bohatá tombola. Byla pojata formou hry, kdy se děti pomocí 

hopíku strefovaly do barevných kelímků a následně podle barvy kelímku si vybraly svou odměnu. V mezičase 

si mohly děti nechat namalovat na obličej dle jejich přání veselé obrázky. 

Dolnobranští hasiči připravili pro děti stříkání vody z proudnice na terč a prolézání hasičským tunelem. 

Nechyběl ani hasičský vůz s vybavením. Své místo tu měl i pan Hoffmann s buginou. Radost dětem zajistila 

atrakce na bodyzorbingu, kterou jim zajistil pan starosta. Další aktivitou pro děti bylo nově otevřené hřiště 

plné lákavých prolézaček. Atmosféru nám po celé odpoledne zpříjemňovala hudba, kterou pro nás zařídil DJ 

David Strnádek. I přes nepřízeň počasí si děti celé odpoledne užily a neodradilo je to si všechny aktivity 

vyzkoušet.

Velké díky patří paní Hele Jílkové, která pro děti zajistila párky v rohlíku. Celý dětský den připravily učitelky 

z MŠ s pomocí kolegyň ze ZŠ, rodičů a sourozenců dětí. Děkujeme všem, kteří přispěli svou účastí a pomocí.  

                                                                                                                           Kolektiv MŠ
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ŠKOLA V DOLNÍ BRANNÉ SE MÁ ČÍM POCHLUBIT

Již desátým rokem jsme se úspěšně zhostili aktivity s názvem KPBI – KRAJE PRO BEZPEČNÝ 

INTERNET. Projekt KPBI je výsledkem iniciativy Asociace krajů ČR a na projektu se odborně a finančně 

podílí všech 14 krajů ČR. Jedná se o e-learningové lekce zaměřené na téma zodpovědného chování v 

kybersvětě. Cílí sice na všechny věkové skupiny, my se však samozřejmě zaměřujeme na věkovou 

kategorii našich žáků. Projekt zvyšuje informovanost o rizicích internetu. Úkolem projektu je naučit žáky 

odolávat rozesílání hoaxů, zodpovědně zacházet se svými i cizími osobními údaji nebo co dělat v případě, 

když se staneme obětí kyberšikany. Žáci se vzdělávají prostřednictvím e-learningových lekcí, videospotů a 

vědomostního soutěžního kvízu. 

Soutěžní kvíz je vyvrcholením všech studijních aktivit a právě v něm je naše škola každý rok úspěšná. 

Hodnoceno je procentuální množství žáků, kteří test úspěšně zvládnou a odešlou. Opakovaně se 

umísťujeme na předních místech v Královéhradeckém kraji. Vloni i letos nás předběhly pouze střední školy. 

Podívejte se na umístění v krajském měřítku.

Ze základních škol jsme na prvním místě. Slavnostní předávání cen se i letos konalo koncem května na 

krajském úřadě v Hradci Králové. Výherní částka 11 000 Kč, kterou naše škola získala jako dar od hejtmana 

Martina Červíčka, se do rozpočtu školy bude určitě hodit. 

K jarním úspěchům přidáváme i zlaté medaile z pěvecké soutěže v Nové Pace – Novopacký slavíček, 

postup do okresního kola v McDonald´s Cupu, medaile z běhu Hartecká alej a druhé místo Veroniky 

Myšíkové v soutěži třinácti mateřských škol v piškvorkách.                                     PaedDr. Jana Hrušková
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Lyžařský potěr se tuží

Zima nezima ve své krátkosti je fuč – odjel se jediný! ze seriálu běhů poháru KHK. V důsledku okleštěné, 

ba vykuchané termínovky se v sezóně 2024, poprvé v historii pohár nevyhlašoval. 

Žactvo dolnobranského spolku lyžařů to na jaře rozjelo slušně; řada lyžaříků a jejich trenérů závodila v 

soutěžích Gladiátora. Tady je o prověrku kondice a náročné podmínky vskutku postaráno. Přesto běh je běh 

a je to grunt budoucí zimní sportovní formy pro závodní období klasických běžců na ski.

Tucet žáků spolku závodilo v osmi krosech – Stará Paka, Vrchlabí, Benecko, Přibyslav, Studenec, 

Lomnice, Lhota pod Kozákovem, Harta. Do kupy přivezli 11 blyštivých kovů: 3 zlaté, 3 stříbrné a 5 

bronzových. Nejčilejší byla Veronika Novotná, ta přivezla ze 6 krosů 4 metály. Skvěle se prezentují Anežka 

Černá – 3., 1., 4., Eda Kohout – 1., 1., 11., Adam Jiránek – 2., Josefa Hofmanová – 2., Kamila Kohoutová – 

4., 3., do první desítky se vešly Zuzka Růžičková – 7., Roza Suková – 9., Clauďa Školudová – 9., Katka 

Jebavá – 10.. Příznivcům a fandům bílé stopy přibližujeme sportovní atmosféru kolem dolnobranských 

běžců kaleidoskopem momentek v cyklu Jaro 2024.
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A sešlo se nás požehnaně
4. května praskal sál kulturního domu v obci ve švech. 320 zájemců si přišlo poslechnout a popovídat s 

patrony našeho muzea – Evou a Markem Adamczykovými a abychom drželi lajnu – sportovní pohled 

moderovala Květa Jeriová Pecková. Nebývale náruživě si diváctvo vychutnávalo už samotné entrée, kdy 

starosta Jiránek uvítal účinkující hosty. Burácivý potlesk, randál, mela… Co jméno, to elegantní osobnost! 

Dolní Branná byla snad jedinou vesnicí, kde se na pódiu po kupě sešlo 5 olympijských medailí /zlatá, stříbrná a 

3 bronzy/, navíc 8 titulů královna bílé stopy ČR / Eva a Květa mají každá po čtyřech/. Navíc, kráčeje stezkami 

panenskými, amatérští tanečníci z loňského Star dance.

Scénář večera hned v úvodu předložil publiku dárek Adamczykovým: 

sourozenci Bucharovi – Káťa a Marcel vystřihli Evinu oblíbenou písničku 

ORLICE od Zuzany Navarové. Profesionálně podané – a při třetí sloce se Eva 

nechala pobídnout a dozpívala part v duu s Káťou. To je celá Eva – žádné štráchy 

a napálit to s fortelem jí vlastním. Moderátorka hodinu a půl trvajícího 

představení, Květa Jeriová Pecková, narafičila účinkujícím kreativně koktejl 

otázek a výzev s cílem nechat je rozpovídat. Štědrým darem vtipu a rychlé 

reakce obdařený Marek glosoval otázky i odpovědi manželky a salvy potlesku a 

smíchu tvrdily atmosféru podvečera. Dvojice zpovídaných se bezděčně otevřela 

a namouduši, bylo to nahoru dolů, zleva doprava, vážně i humorně. Začátky 

kariéry, trable, strasti i vrcholy a úspěchy. Řízené i neočekávané zásahy osudu, 

zápolení s překážkami, ždibce neúspěchů i třepetavé okamžiky slávy. 

Na své si přišla pěkná řádka tazatelů v okénku diváků. Čas přesto frčel bleskem, takže na všechny se 

nedostalo. Pokračovalo se autogramiádou na kartičky z průběhu 

taneční soutěže StarDance, a tady se štrůdl čekajících zájemců 

natáhl do fronty zvíci basketbalového dvorce, přidaly se selfíčka a 

nakonec kompletní trio aktérů za opravdu ohromujícího potlesku 

ocenilo šlechetný čin organizátorů a účinkujících: předání výtěžku 

z dobročinného vstupného – 28150 Kč Davidu Petráskovi pro jeho 

bratra Martina jako „sousedská“ pomoc v zápase s nesmírně 

obtížným onemocněním svalovou dystrofií. Neskonalé díky 

štědrosti aktérů a posluchačů z širokého okolí Dolní Branné: 

Vrchlabí, Valteřic, Horní Branné Kalné, Kunčic, Hrnčířských bud, 

Hostinného, Studence, Zálesní Lhoty, Špindlu, Strážného, Nové Paky, Přibyslavi, Horek, Čisté, Pecky, 

Jilemnice, Prahy…  

Kochali jsme se všichni a ani jsme se nenadáli, konec, sice 

nezvonil zvonec, leč krátké neformální rozloučení s milými a 

skromnými hosty v muzejní kavárně uzavřelo úspěšný večírek. 

A Dolní Branná byla jediná, která sdílela čest, vyzpovídat 

sportovce, šampióny, umělce a tanečníky po letošní dlouhé a 

náročné sezóně.

A nelelkujíce, máme za sebou další z moderovaných 

večerů v dolnobranském stánku kultury. 18. června jsme 

besedovali s Alenou Zárybnickou o vachrlatostech 

současného klimatu s promítáním; diskutovalo se o 

prognózách, zda se ještě u nás pod horami sklouzneme na ski, 

nebo se ocitneme v tropech?!
Aleš Suk

Beseda s Alenou Zárybnickou

Beseda s Evou a Markem 
Adamczykovými
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  Nastalo jaro, a tím pádem začaly naše závodní radovánky. Pravidelní čtenáři donobranského 

zpravodaje vědí, že každoročně začínáme uzlema v Radvanicích. Letošní ročník vycházel už na 16. března. 

Navíc se nám zařadil jeden nový uzlík – dvojitá osma. Skloubit správnost vázání s rychlostí se ukázalo jako 

docela velký problém. Spousty pokusů tak skončily neplatné. Ani nám se to nevyhnulo. Třeba v kategorii 

starších to odskákala Natka Hendrychová. Nátě Fryntové se to naopak povedlo a brala stříbro. A coby 

družstvu jim to ve finále dalo na třetí místo. Mladší dvojice, Martin Tomáš a Áďa Havlíčková, obsadili druhé a 

páté místo. Celkově pak stříbro. Tak, jak se nám předchozí ročníky pozlatily, tentokrát se stříbřilo. Další 

druhé místo umotala za dorostenky Kája Moravcová, následovaná bronzovou Aničkou Hofmannovou. No a 

my vedoucí?  Žádná sláva … Já bral brambory a Ája Jiránková šesté místo.

   14. dubna se sjeli do Rudníku nejtvrdší mladí hasiči na druhý roční tamějšího TFA.  Ani tentokrát jsme 

se v nejtěžší disciplíně hasičského sportu neztratili. V přípravce si pro šesté místo doběhla Lucka 

Gregorová. Mladší skupina A ročník 2015 – 2017  Míra Frynta 5. místo. Mladší skupina B ročník 2012 – 2014  

Martin Tomáš 4. a Erik Halámek 6. místo. A  Michal Forbelský devátý ve starších. 

   20. duben patřil šedesátkám v Malých Svatoňovicích. Na Memoriálu Ivany Valnohové. Nevládo příliš 

valné počasí. Deštivá sobota nijak nevadila Lucce Gregorové, která si vybojovala 6. místo v přípravce. O 

pozici lépe na tom byla Áďa Havlíčková v mladších dívkách. Za mladší kluky si nejlépe vedli Martin Tomáš na 

osmém a stříbrný Tom Gregor. 

   30. dubna jsme se podruhé sešli na čarodějnické rejdění v břízkách. Nebo v Buku? Jako kdo chce. 

Jediné, co nás trochu zlobilo byl vítr, ale poradili jsme si. Jinak se celé odpoledne i večer nadmíru povedl. 

Opět Vás přišla velká spousta a 

snad jste se všichni dobře bavili. Po 

letošní inovaci v podobě popcornu 

a cukrové vaty si na příští rok 

budeme muset vymyslet zase 

nějaké další vylepšení, ať Vás je 

ještě víc. Jo a mimochodem, 

čarodějnice letos doletěla až tam, 

kam měla. 

   Sobota po čarodkách se nesla 

v duchu Okrskové soutěže okrsku 

č. 8 a opět u nás na hřišti. Stejně 

jako loni na podzim šlo o požární 

útok. Děti a ženy si daly sport a 

chlapi šli dle cvičebního řádu. Ve 

starší kategorii máme dětí pomálu, tudíž jim to na družstvo nedá. U mladších to je lepší, takže se povedlo 

složit rovnou družstva dvě. A překvapivě se dařilo tomu, vzhledem k věku, méně zkušenému. Po krásném 

výkonu vybojovali stříbrné medaile. O něco staršímu se nezadařilo a byla z toho až 7. pozice. Na naše holky 

je spolehnutí, s ničím se moc necrcaly a opět si doběhly pro zlato. Zato my chlapi jsme se moc nepředvedli. 

Opět 4. a 6. místo, stejně jako loni v Kunčicích. Asi nám to je souzené. A to jsem já tentokrát nic nezmršil. 

Ještě patří opět velké poděkování Péťovi Hajsovi a jeho mančaftu, kteří se postarali, abychom netrpěli 

hladem a nelekli žízní. 

   

Hasičské jaro 
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 8. května nás čekal první ročník Hornokalenských šedesátek. Přifrčet jsme tedy museli do Dolní Kalné na 

hřiště, ale to je jen takový malý detail. Lucka Gregorová si oproti minulým šedesátkám polepšila na 5. místo. 

Áďa Havlíčková se povýšila na druhé. Tom Gregor si trochu pohoršil na čtvrté, ale Martin Tomáš se zase 

posunul na šesté. Devátým je ještě doplnil Adam Jiránek. Michal Forbelský za staršáky to dotáhl na 8. místo. 

      18. května jsme se po dlouhých 5 letech, zapříčiněných rekonstrukcí sportoviště, vrátili do Hajnic na Pohár 

starosty obce. Čekaly nás 3 disciplíny. Štafeta 4x60; požární útok a štafeta dvojic. Umístění jsme si hezky srovnali 

na 1., 2. a 3. místo. Ještě před závody mi bylo nakázáno, nezapomenout s sebou přivézt putovní pohár, jež se u 

nás celých těch 5 let schovával. Ovšem kdybych zapomněl, vůbec nic by se nestalo, neboť v součtu z toho bylo 1. 

místo. No, a tak jsme se museli s pohárem tahat zpátky domů. A to už počtvrté za sebou, potažmo po páté, za 

posledních 6 ročníků. 

   Hned v neděli jsme se do Hajnic vrátili na šedesátky. Lucka Gregorová byla opět pátá. Martin Tomáš to vytáhl na 

místo čtvrté. Áďa Havlíčková a Tom Gregor? Těm se pravděpodobně sobotní zlaté medaile zalíbily natolik, že si v 

neděli museli odvézt další.

   25. a 26. květen a další víkendový dýchánek na soutěži. Havlovice a okresní kolo PLAMENE. Opět 

startovaly jen mladší děti. Oproti Hajnicím přibyly ještě 2 disciplíny – požární útok CTIF a štafeta CTIF. Umístění 

bylo na druhém a třetím místě. K tomu přičtěme štafetu 4x60, požární útok a štafetu dvojic, které dopadly 

naprosto stejně jako před týdnem v Hajnicích. Suma sumárum to tentokrát dalo na bronzovou příčku. Parádní 

výsledek. 
Ctirad Řídil
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Posezení dříve narozených 
Ve čtvrtek 11. dubna se v Kulturním domě konalo tradiční Setkání dříve narozených. Společenskou akci 

zahájil starosta obce svým úvodním slovem, ve kterém přivítal všechny přítomné. Poté se ujal slova pan 

farář, který svým srdečným pozdravem a požehnáním navodil příjemnou atmosféru. Následovalo vystoupe-

ní dětí z místní základní školy a Dětského domova Lánov. Malí umělci předvedli krásný program plný písní, 

tanců a recitací, který nás potěšil. Kulturní program pokračoval vystoupením Krkonošského souboru Horal. 

Členové souboru v tradičních krojích zatančili několik lidových tanců a zazpívali písně. 

Po této části programu se podávala večeře se zákuskem a následovala volná zábava. Bylo možné si 

popovídat, zavzpomínat nebo si jen užít příjemnou společnost. K tanci a poslechu zahrála kapela Sjetá 

Liška, která rozproudila taneční zábavu.

Děkujeme všem zúčastněným za milé a příjemné setkání.   
Obecní úřad
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Vítání občánků
Dne 24. května se v Dolní Branné konalo slavnostní Vítání občánků, při kterém bylo přivítáno 11 nově 

narozených dětí: Matyáš Nosek, Theodor Pačesný, Hana Suková, Ema Machalová, Matěj Horák, Josefína 

Erlebachová, Eliška Zadinová, Jakub Jebavý, Šarlota Rychtrová, Vivien Bachtíková a Vilém Šmíd. Akce 

proběhla v nové přístavbě školní budovy. Po úvodním projevu starosty se představili žáci místní základní 

školy s kulturním programem. Děti obdržely na památku pamětní listy, drobné dárky a knihu o Dolní Branné 

s věnováním, maminky dostaly květiny. Protože bylo příjemné slunečné počasí, následovalo po ukončení 

ceremoniálu drobné občerstvení na školní terase. 

Novým občánkům Dolní Branné přejeme pevné zdraví a hodně štěstí v životě.

 

Jarní koncert skupiny Musica Rustica se uskutečnil na pouťovou sobotu 28. dubna v kostele sv. Jiří v Dolní 

Branné. Lidové písně, které zde zazněly, vytvořily příjemnou a majestátní atmosféru i díky kostelní akustice. 

Výtěžek ze vstupného, které bylo dobrovolné, byl věnován na opravu střechy dolnobranského kostela.  

Jarní koncert MUSICA RUSTICA

Obecní úřad
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Krkonošské železniční víkendy na trati Pojizerský Pacifik

Zveme vás na dobrodružnou jízdu po trati Pojizerský Pacifik, jejíž koleje se jako ozdobná stuha již po 

století vinou západními Krkonošemi. Po čtyři letní víkendy jezdí po trati z Martinic v Krkonoších do Rokytnice 

nad Jizerou historické vlaky a nabízí vám jedinečný zážitek s vůní nostalgie. Dovezou vás také za 

pohádkovým rodinným programem na perónu Železniční stanice Martinice.

Užijte si jízdu párou nebo motoráčkem i báječné rodinné soboty!

Parním vlakem o 100 let zpět    12. – 14. července a  9. – 11. srpna 2024

Na cestování do minulosti nepotřebujete žádný pohádkový stroj. Stačí být ve správný čas na správném 

místě a nastoupit do dobového vagónku 

taženého mohutnou parní mašinou 423.094 

zvanou Velký Bejček. Vlaku podobnému tomu, 

který vozí čaroděje do Bradavic. Stejně jako na 

nástupišti devět a třičtvrtě zahalí oblak páry na 

okamžik nádraží i trať do mlžného oparu. A když 

se saze usadí, nechte se pozvat na magickou 

jízdu.

O sobotách 13. 7. a 10. 8 se děti mohou těšit 

na divadelní představení, výrobu buttonů i 

dřevěné hry. Pro všechny návštěvníky bude po celý den otevřené Železniční muzeum k prohlídkám a 

vyprávění místních. Proběhnou také dvě speciální komentované exkurze po areálu stanice v doprovodu 

hraběte Jana Harracha.

Na výlet motoráčkem jako naše babičky   27. – 28. července a  24. – 25. srpna 2024 

Dáváte přednost komornějšímu zážitku? Pak usedněte na dřevěnou lavici motorového vozu M 131.1 

zvaného Hurvínek. Uvnitř je sotva slyšet vlastního slova, drncá to a hází, okénka se zamlžují… Ale stejně se 

vsadíme, že přes veškeré nepohodlí vám tenhle červený motoráček přiroste k srdci víc než moderní 

unifikované vozy. 

O sobotách 27. 7. a  24. 8. vždy od 9 do 16 hodin budeme na zastřešené verandě nádraží očekávat děti v 

mini dílničce s výrobou buttonů a dalších originálních drobností. Železniční muzeum bude mít své dveře 

otevřené a po celý den se průvodci nezastaví, aby všechny zájemce seznámili s areálem stanice a jejím 

příběhem. Až si ho vyslechnete, vypravte se na naučnou stezku Nádraží Martinice. Není nikterak dlouhá, 

ale na každém zastavení se něco zajímavého dozvíte. Navíc – pokud vše pozorně pročtete, děti vyluští 

křížovku nebo splní jednoduché úkoly, mohou si na nádraží vyzvednout drobnou cenu od Krakonoše.

Co je to vlastně ten Pojizerský Pacifik? Pojizerský Pacifik je vžitý název lokální trati 042 z Martinic v 

Krkonoších do Rokytnice nad Jizerou. Měří něco málo přes 20 kilometrů a je na ní celkem 10 zastávek. Koleje 

se linou údolím západních Krkonoš, místy, kde je běžné spojení složité a cesta autem vzhledem k opravám 

vozovky a uzavírkám zdlouhavá. Vlak nabízí pohodlnou cestu za dobrodružstvím, bez starostí s parkováním. 

Zhoupne vás příjemně jako voda v Jizeře, zatímco se za oknem bude míhat krkonošská krajina. Rychle tak 

akorát, abyste si ji stihli dosyta vychutnat.
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9 výletů podél trati. Chcete vyjížďku historickým vlakem proměnit v celodenní dobrodružství? Nebo se na výlet 

po trati chystáte vyrazit běžným spojem? Pak si vyberte z nabídky zajímavých cílů podél trati. Připravili jsme pro 

vás 9 výletů, které startují přímo na vybraných stanicích lokálky. Kde tipy najdete? Jsou zpracované v průvodci 

po trati Pojizerský Pacifik, který je zdarma k dostání v informačních centrech v Krkonoších i na martinickém 

nádraží. Vše najdete také na webu www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik. 

Váš výlet po kolejích Pacifiku začněte na Železniční stanici Martinice. Jedinečná výpravní budova je nejen 

nejvýznamnější památkou lokálky, ale také srdcem, které pumpuje život do jejích kolejí. Pochopíte to okamžitě, 

jakmile širokým vchodem vstoupíte na zastřešenou verandu osázenou květinami a vinnou révou. Tohle místo 

má své neuchopitelné kouzlo, jehož hlavní ingrediencí je nostalgie umocněná laskavostí dobrovolníků, kteří o 

něj pečují. Členové Spolku železniční historie tu provozují malé Železniční muzeum a nádražní kavárnu s 

regionálními dobrotami. Organizují Krkonošské železniční víkendy a významně se zasazují o oživení a 

popularizaci trati během celého roku. 

Program Krkonošských železničních víkendů, jízdní řády a další praktické informace najdete zde: 

www.krkonose.eu/krkonosske-zeleznicni-vikendy 

Na viděnou na perónu martinického nádraží!                   Alena Cejnarová, Krkonoše - svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše

Cyklistické požehnání 18. května 2024
Dostala jsem možnost napsat opět pár řádků k uskutečněné akci Požehnání pro cyklisty. V sobotu 18. května 

proběhl třetí ročník tohoto setkání, o kterém jsem si myslela, že bude poslední – jak se říká do třetice všeho 

dobrého…. nicméně nadšenci kolem, mě přesvědčili, že by to 

byla škoda, a tak už vymýšlíme plány a cesty, kam se příští 

rok vydáme. A také ta střecha kostela, na jejíž opravu tímto 

počinem z dobrovolného příspěvku finančně přispíváme 

stále není opravená, takže těch ročníků bude ještě možná 

dost.

 Letos jsme se sešli u místního kostela sv. Jiří až v 10:00, 

což je pro cyklisty z větší dálky příjemnější a tak to zůstane i 

pro další ročník. Před samotným zahájením bylo k dispozici menší občerstvení – něco sladkého s kávou i čajem. 

Při odchodu z kostela po požehnání každý obdržel tatranku, samolepku patronky a po společném focení jsme se 

mohli vydat na trasu. Tentokrát jsme měli namířeno do Jilemnice přes Horní Brannou, martinický les a po 

cyklotrase č. 4206 jsme dojeli nad Mříčnou a odtud přes Hraběnku do restaurace U Stadionu, kde jsme se výborně 

najedli. V plánu bylo ještě muzeum v Jilemnici, nicméně z plánu sešlo, protože někteří účastníci ještě nezažili 

atmosféru naši Muzejní kavárny čp. 1 v Dolní Branné. Proto jsme opět za mírného deště, který nás provázel 

střídavě celý den, zamířili zpět. 

Na závěr mi nezbývá nic jiného než poděkovat panu faráři Jiřímu Šlégrovi za jeho milá, vlídná slova okořeněná 

písničkami a závěrečné kropení našich strojů svěcenou vodou, obci Dolní Branná a Katrin Hoffmanové za finanční 

příspěvek, Markétě Čejpové za pomoc s organizací a podporou v zázemí, Lence Rennerové za focení a 

především všem účastníkům, kteří přišli a vydrželi až do konce! Těšíme se na všechny cyklo nadšence při příštím 

ročníku v roce 2025.                   Anna Radoňová Pilgrová 
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Dobrý den, 

předem bych Vám chtěl všem popřát krásné a pohodové léto a poděkovat za velkou návštěvnost na našich 

domácích zápasech. Nadšenci, kteří náš fotbal sledují, jistě vědí, jak dopadla tabulka. Po podzimu naše 

mužstvo přezimovalo na 1. místě. Jarní část jako poněkolikáté pár bodů vzala, a skončili jsme na krásném 3. 

místě. V nové sezoně, která nás čeká, posílí mužstvo o tři nové posily. Budeme hrát o přední příčky tabulky 

nebo i o možný postup ale to se vše uvidí.

Moc rád bych vyzdvihl nemalé úspěchy našich dvou spoluhráčů a 

kamarádů. První z nich je neuvěřitelný úspěch Jakuba Rychlovského, který 

po vydařené sezoně za B.T. Liberec podepsal smlouvu se zámořským 

klubem Detroit Red Wings – velká odměna za jeho dřinu.  Za nás všechny mu 

přeji hodně úspěchů a ať se mu v zámoří daří.

Druhý náš člen týmu je Ondra Jílek, který dosáhl nemalých úspěchů v 

naturální kulturistice.

Tomu tady přenechám pár řádků níže, jelikož by chtěl osobně 

poděkovat sponzorům, kteří mu na této 

cestě pomohli.

Závěrem se těšíme na Vaši 

návštěvnost v příští sezoně. 

                         

Za fotbalový oddíl  Pavel Hanuš

Dobrý den, 

i já bych Vám chtěl popřát krásné léto. Děkuji za prostor pro pár slov. 

Na úvod bych chtěl poděkovat obci DOLNÍ BRANNÁ, která mi finančně 

pomohla zrealizovat cesty na tyto výpravy. Velké poděkování patří i 

Radkovi Hrubému – KOVO HRUBÝ. Nejen oni, ale i další přispěli 

nemalou částkou. 

Z těchto cest je pro mě největším úspěchem 1., 2. a  3. místo na 

mistrovství Evropy v italském Rimini.

Další úspěchy byly:

- Dvě 1. místa a zároveň absolutní vítěz v Kralupech nad Vltavou

- 2. a 3. místo MČŘ v Karlových Varech

- Dvě 3. místa na prestižním slovenském závodě v Trnavě

Organizace ICN podporuje čistý sport bez zakázaných látek. Veškeré tyto závody podléhaly 

antidopingové kontrole.

Reprezentace obce dopadla na výbornou.                                  Děkuji Všem Jilčus

Sokolíček
Jsme rodiče tříletého aktivního kluka. Pořád jsme hledali kroužek, který by byl pro něho vhodný.

Bohužel je moc malý, a tak jsme se rozhodli založit vlastní kroužek. Jmenuje se SOKOLÍK, jeho velkým 

tátou je Sokol Dolní Branná.

Je vhodný pro děti od dvou do čtyř let a každou středu se scházíme na fotbalovém hřišti od 16:30 hodin.

SOKOLÍK je zaměřen na rozvoj pohybového aparátu, poznávání nových věcí a začlenění se do kolektivu. 

V každém z nás je kus malého dítěte a hra nás baví.

Přijďte se podívat, budeme rádi, Váš SOKOLÍK.
                                 Manželé Tringelovi

Zprávy z fotbalového hřiště
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Začínají prázdniny – připomeňme si základní pravidla 
Krkonošského národního parku

Se začátkem letních prázdnin začne i zvýšený nápor na krásy Krkonošského národního 
parku. Není od věci si připomenout, jaká pravidla platí v tomto cenném a křehkém území. 

Základní pravidlo – zákaz vstupu mimo značené cesty – se týká jen klidových území KRNAP. 
Těch je osm a zjednodušeně řečeno se jedná o hřebenové partie Krkonoš, převážně nad horní hranicí lesa. Klidová 
území mají chránit nejzranitelnější biotopy a druhy před nadměrnou a neusměrněnou návštěvností. V terénu jsou klidová 
území vyznačena dvojím způsobem – červeným pásovým značením na stojících stromech (horní pruh kolem celého 
kmene a druhý spodní jen poloviční. Přijde-li návštěvník ke stromu označenému dvěma vodorovnými červenými pruhy, 
je vše v pořádku a nepřekračuje zákon. Vidí-li pouze jeden pruh, ocitl se v klidovém území a musí je neprodleně opustit) a 
smaltovanými cedulemi na sloupcích u cest procházejících daným územím. V Krkonoších jsou nejproblematičtějšími 
místy vrchol Sněžky a sedlo u bývalé Obří boudy. Vzhledem k obrovskému počtu přestupků v těchto lokalitách jsme tam 
již čtvrtým rokem museli instalovat ochranné sítě oddělující prostor pro návštěvníky od divoké přírody. Podobně 
problematickým místem je vyhlídka na Pančavský vodopád. I zde návštěvníci často nerespektují vyhrazený prostor a 
chodí se fotit na žulové skály. 

Dalším pravidlem, které by mělo platit nejenom v národních parcích, ale 
všude v přírodě je, že co si do přírody přinesu, to si z ní také odnesu. 
Hovoříme tedy o problematice pohozených či zapomenutých odpadků – 
plastových či kovových obalů od potravin, papírových či vlhčených ubrousků a 
v nedávné minulosti také roušek a respirátorů. V přírodě se odpadky rozkládají 
jen velmi pomalu. Například papírový kapesníček se rozkládá čtyři týdny, 
igelitová taška 25 let a PET lahev 100 let. V horách proto více než kde jinde 
platí, že co si s sebou do přírody přineseme, musíme také zase odnést.

Speciální kapitolou jsou vjezdy motorových vozidel na území KRNAP. 
Zákon o ochraně přírody a krajiny přesně definuje, kdo po národním parku 
může jezdit. Jsou to mj. složky integrovaného záchranného systému, policie, 
správci a provozovatelé sítí, vlastníci a nájemci nemovitostí a někteří 
ubytovaní hosté. Vjezd do klidových území je ještě omezenější a není povolen např. ubytovaným hostům.

Podobně je to s cykloturistikou, kdy cyklisté mohou v národním parku jet jen po cyklotrase, která je k tomu 
vysloveně vyhrazena. Těchto cyklotras je dnes 461,5 km a bližší informace o možnostech cykloturistiky v KRNAP 
najdete zde: https://www.krnap.cz/cyklotrasy-krnap/. Stojí za to vyzdvihnout základní pravidla bezpečné jízdy (zejména 
z kopce) a nutnost ohleduplnosti k ostatním návštěvníkům. Dodržujte proto, prosíme, přiměřenou rychlost. Není totiž 
umění jet rychle, ale je uměním včas bezpečně zastavit a neohrozit ostatní ani sebe. 

Návštěvníkům Krkonoš, zejména mladé generaci, je třeba připomenout, že na celém území KRNAP je zakázáno 
létat s drony. Důvodem je rušení hnízdících ptáků a jiných živočichů.

Češi patří k velkým milovníkům psů, a tak si je s sebou obvykle berou i na cesty do přírody, národní parky nevyjímaje. 
Zatímco v české části Krkonošského národního parku platí „pouze“ povinnost mít psa pod jednoznačnou 
kontrolou, na polské straně státní hranice jsou pravidla striktnější. Tam pes musí být v národním parku vždy na vodítku a 
s náhubkem. Apelujeme na majitele psů, aby si uvědomili, že jsou i lidé, kteří ze psů mají strach. Zejména vůči svým 
dětem jsou pak rodiče velmi citliví. Ujištění majitele psa, že zrovna jeho pes je hodný, v takovém případě nefunguje. 
Problémem jsou psi také na pastvinách a v jejich blízkosti. Psa mějte v takovém případě vždy na vodítku. Vběhne-li do 
ohrady, je o problém postaráno.

Dalším nešvarem jsou na kamenných mořích či v korytech říček turisty budované kamenné pyramidy. V 
krkonošské tundře půda zamrzá – rozmrzá – zamrzá – rozmrzá… už nějakých dvacet tisíc let. Tím se tady (a v Česku jen 
a pouze v Krkonoších) kameny v půdě a na jejím povrchu uspořádaly do mnohoúhelníků a dalších forem. Uvidíte je z 
výšky, pokud víte, na co se dívat. Stavbou kamenných pyramid návštěvníci vzácné tvary rozebírají. Poklad, který příroda 
tvoří desetitisíce let, mohou lidé zničit za pár okamžiků. Podobnou landartovou či stonebalancingovou aktivitu 
registrujeme v korytech krkonošských potoků a řek. Pod kameny v řece žije spousta vodních živočichů (třeba larvy 
chrostíků), které jsou součástí fauny národního parku. Tím, že návštěvníci staví z říčního kamení mužíky, ničí těmto 
živáčkům domov.

Naše zkušenosti ukazují, že valná většina návštěvníků Krkonošského národního parku si váží zdejší cenné přírody. 
Přesto je při obrovské návštěvnosti jeho území i malé procento neukázněných návštěvníků velkým problémem. Rádi 
bychom proto na návštěvníky apelovali, aby se ve zdejší přírodě chovali jako hosté, s respektem k jejím obyvatelům. 
Jenom tak je možné, aby zdejší jedinečná příroda přežila.

Další informace o aktuálním dění na území Krkonošského národního parku i v jeho okolí najdete na facebookovém 
profilu http://www.facebook.com/spravakrnap

Mgr. Radek Drahný, MBA, tiskový mluvčí, vedoucí oddělení styku s veřejností Správy KRNAP
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 Správa Krkonošského národního parku ve snaze ochránit vzácnou a zranitelnou 
přírodu vrcholu Sněžky před náporem neukázněných návštěvníků opět – již pátým 
rokem – přistoupila k instalaci ochranných sítí oddělujících prostor pro turisty od 
prostoru pro přírodu. Ty ode dneška lemují přístupové cesty na Sněžku a okolí 
bývalé Obří boudy v Obřím sedle. Na místě zůstanou pravděpodobně do konce 
října. 

 Návštěvníkům vrcholu byl k volnému pohybu v minulosti vyhrazen prostor přibližně o velikosti poloviny 
fotbalového hřiště. Mnozí to ale nerespektovali a vstupovali na alpínské trávníky či lezli po skalách. Proto 
správy obou krkonošských národních parků v posledních letech v letní sezoně oddělují prostor přírody od 
návštěvníků červenou jeden metr vysokou ochrannou sítí. Ta je ale jen jedním z opatření, kterými se 
Správa KRNAP snaží zabránit škodám na křehké přírodě vrcholu Sněžky. Dalšími opatřeními jsou 
zintenzivnění strážní služby, kdy je v letních měsících celý den na 
vrcholu přítomen strážce, který dohlíží na dodržování zákonných 
pravidel. Tato strážní a informační služba bude posilována i o služby s 
Policií ČR. Dále na vrcholu přibyly cedulky s informacemi o 
vzácných druzích, které na vrcholu rostou nebo žijí a které pohyb 
návštěvníků volným terénem může ohrožovat. Na vrcholovém plató 
také přibyly dřevěné lavičky, na kterých mohou turisté odpočívat. 
Nikoliv posledním v řadě je vydání informačního letáku Přežije nás 
p ř í r o d a  n a  S n ě ž c e  ( h t t p s : / / w w w. k r n a p . c z / s p r a v a / k e -
stazeni/tiskoviny/letaky/?page=2), kde mohou návštěvníci zjistit více o 
cennosti a křehkosti našeho nejvyššího vrcholu. 

 Extrémní a symbol – tato dvě slova zcela vystihují Sněžku. Nejvyšší hora Česka je symbolem pro všechny 
Čechy. Extrémní je pak z mnoha důvodů. Roční průměrná teplota 0,2 ˚C a vysoké množství dešťových a 
sněhových srážek řadí vrchol Sněžky mezi nejextrémnější prostředí u nás. Extrémní je i návštěvnost 
vrcholu. Denní úhrn pěších turistů je v letní sezóně 8 000–9 000 osob. V tomto počtu nejsou zahrnuty počty 
přepravených osob lanovou dráhou Pec pod Sněžkou–Sněžka (s denní kapacitou až 2 400 osob). Tím se 
vrchol Sněžky stává turismem nejzatíženější přírodní lokalitou u nás. 

 Zvláštní jehlancovitý tvar 1 603 m vysoké Sněžky vznikl v dobách ledových. V důsledku mrazivého a 
větrného klimatu tam vznikly mrazem tříděné půdy. Kamenné mnohoúhelníky a brázdy, svahové terasy či 
rozsáhlé kamenné sutě jsou jejich významnými pozůstatky. V minulosti – zejména na východním úbočí 
Sněžky, na Obřím hřebeni – se staly terčem stavitelů kamenných pyramid (mužíků). Ti tak často nevratně 
zastavili proces trvající desítky tisíc let. Kromě neživé přírody je Sněžka domovem řady druhů 
charakteristických pro severskou tundru a alpínské trávníky. Některé z nich nenajdete nikde jinde na světě. 
Roste zde rozrazil chudobkovitý, pampeliška krkonošská, jestřábník severský nebo bika klasnatá, lipnice 
plihá a sítina trojklanná. Na zemi na skalách hnízdí pěvuška podhorní či linduška horská. Kamenné sutě 
jsou zase domovem lišejníků rodů pukléřka či šídlovec. Z přírodovědeckého hlediska je přírodní prostředí 
na Sněžce nenahraditelné a není možné připustit jeho ohrožení a ničení masivním počtem neukázněných 
návštěvníků. 

 Další informace o aktuálním dění na území Krkonošského národního parku i v jeho okolí najdete na 
facebookovém profilu http://www.facebook.com/spravakrnap

 

Bližší informace:

Mgr. Radek Drahný, MBA, tiskový mluvčí, vedoucí oddělení styku s veřejností Správy KRNAP

tel.: 737 209 900, e-mail: rdrahny@krnap.cz, www.krnap.cz 

Přírodu na Sněžce opět chrání ochranné sítě 
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Čtení na prázdniny
Dlouho jsem přemýšlel, jakým příběhem rámovat tento přehled nových knih. Ta hromádka mi tu ležela 

několik dní na stole a pořád jsem se nemohl rozhoupat k tomu, abych tento text napsal. Nenašel jsem nic, co 

by ty knihy spojovalo. Ano, daly by se třeba popsat jako výběr „pro každého něco“. Detektivka a thriller pro 

dospělé jakéhokoliv věku i pohlaví, romantika spíše pro ženy a dvě dětské knížky pro děti mladší i starší. Ale 

ani tak mě pořád nic nenapadalo. Už jsem propadal malomyslnosti a napadalo mě sepsat tento článek jako 

prostý výčet pěti bodů, text zkopírovat z popisků od nakladatele, zkrátka tuhle práci odfláknout. Což by byla 

prohra. Pak mě napadlo, že bych si nějak pohrál s názvy těchto knih. Všechny se jmenují zajímavě a 

netuctově, a tak by ani výsledný text nemusel být úplně tuctový. Ale ani tuto ideu jsem nikam moc neposunul.

A kvůli tomu, vážení čtenáři a čtenářky, jste byli nuceni si přečíst výše uvedený odstavec na téma tvůrčí 

krize. Aspoň něco, abych neměl pocit naprosté marnosti.

Všude samí lháři od Shari Lapeny je nejenom hezké jméno pro knihu, ale i všeříkající. V tomto 

pschothrilleru mezinárodně známé kanadské autorky se hodně lže a díky tomu přichází nečekané zvraty a 

intriky.

Pán hory není alternativní jméno pro Krakonoše, ale název krimi románu ze Švédska od Anderse De La 

Motte. Jde o severskou krimi těch nejlepších tradic. Mrazivá a temná skandinávská atmosféra. A ten skvělý 

konec. Brr.

Srdce nemá vrásky je nejenom biologický fakt, ale i jméno pro knížku od Blanky Malé. Ta žije svůj italský 

sen v Kalábrii a v příběhu samozřejmě nechybí pohledný Ital, který se nebojí s Blankou plánovat společnou 

budoucnost.

Kosmokluk je knížka od v současnosti nejlepšího a nejvtipnějšího autora knížek pro děti Davida 

Walliamse. V pšeničném poli u odlehlé farmy havaruje létající talíř a dvanáctiletá Ruth se ocitne ve víru 

dobrodružství a získá přátelství velké jako vesmír.

A nakonec: Prostě Harriet. Příběh o školačce Harriet, která tráví prázdniny u babičky na ostrově a tam 

musí vyřešit letitou záhadu.

Tak tedy. Odfláknutý tuctový soupis pěti bodů se zkopírovanými popisky. Odšktrtnuto. Hrátky s názvy 

knih. Nedotaženo. Tvůrčí krize. Nezažehnána. Ale zase: opět znásobený pocit respektu jakémukoliv 

autorovi, ať už pro svou knížku vymyslí název zajímavý či unylý, ať už píše pro děti či pro dospělé. Je těžké 

začít psát článek, natož pak knihu. Je obtížné článek nějak smysluplně ukončit, o to víc obdivu mám třeba 

pro Anderse De La Motte, který vás zaskočí ne jedním, ne dvěma, ale řadou zvratů a i tak dojde ke skvělému 

konci knihy Pán hory. „Haló? Leo? Pronese hluboký drsný hlas, který neslyšela patnáct let. „Tady táta.“

Dan Kruml z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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INFORMACE Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI 
Milí přátelé a čtenáři těchto řádků,

vážím si toho, že se s Vámi mohu tímto způsobem setkat. Podobně jako v minulém čísle bych Vám chtěl v 

našem „nebeském okénku“ představit zajímavý příběh dalšího svatého, tentokrát sv. Norberta (1080 - 1134) z 

Xantenu v Porýní. Jako mladý šlechtic se stal kanovníkem a sekretářem císaře Jindřicha 

V. Za krásného letního dne r. 1115 jel na koni za hlučnou zábavou. Cestou ho překvapila 

prudká bouře. Najednou před ním uhodil blesk. Kůň se vzepjal a shodil Norberta, jenž 

omráčen zůstal ležet. Když se probral, probudila se též jeho duše, plný lítosti zvolal: 

„Pane, co chceš, abych učinil?“ A zaslechl hlas: „Ustaň od zlého a čiň dobré, hledej 

pokoj!“ Hned změnil dosavadní způsob života. Opustil královský dvůr, šel na tři roky do 

samoty, oplakával své hříchy, rozdal majetek, modlitbou a studiem se připravoval na 

kněžské svěcení. Založil klášter premonstrátů, kteří jsou i u nás na Strahově. Stal se 

magdeburským arcibiskupem a reformátorem duchovního života. Líbí se mi, co říká: 

„Upovídaný, příliš zvědavý a neklidný člověk je jako pec, která je otevřená a 

odkrytá ze všech stran a která neudržuje žádné teplo. Nikdy se nebudete těšit ze 

sladkosti tiché modlitby, pokud nezavřete svou mysl před všemi světskými 

touhami a časnými záležitostmi.“

 Mám radost z letošní poutní mše svaté (28. 4.), kdy jsme prosili svatého Jiří o 

přímluvu za celou obec. K oslavám pouti patřil také krásný koncert hudební skupiny 

Musica Rustica (27. 4.), při kterém se vybralo na opravu střechy kostela sv. Jiří  3.865 Kč a drobní dárci také 28. 4. 

přispěli na opravu 1.840 Kč.

Upřímné poděkování patří opět organizátorům a účastníkům Cyklistického požehnání (18. 5.), kteří i přes 

deštivou sobotu zaplnili kostel. Nechyběly dobroty všeho druhu a radost na tvářích. Do pokladničky na opravu 

kostela věnovali štědří cyklisté 2.132 Kč. Během páteční Noci kostelů (7. 6.) jsem obdivoval, jak děti ze školy s 

jejich vedením dokázaly nacvičit a předvést krásný příběh o svatém Jiří. Poprvé u nás v kostele vystoupili 

Krkonošští trubači. 

Během Noci kostelů jsem dostal otázku, kdy byl v kostele sv. Jiří poslední křest? Zapátrali jsme v matrikách a 

přináším stručnou statistiku. Křty v Dolní Branné: rok 2001 - 1x, 2010 - 3x, 2015 - 1x, 2019 - 1x. Křty lidí z Dolní 

Branné ve Vrchlabí: 2012 - 1x, 2020 - 1x, 2021 - 1x a 2022 - 1x. Celkem tedy od roku 2001 do 2023 bylo pokřtěno 10 

lidí. Na doplnění: svatby byly v Dolní Branné 2 (2021 a 2022). Kdo byste měl zájem o křest či svatbu, můžeme se 

domluvit a kostel svatého Jiří k těmto krásným událostem využít. 

Těším se, že brzy pokročíme v opravě střechy kostela sv. Jiří a děkuji dárcům, kteří na tento účel přispívají. 

Chci opět vyjádřit upřímnou vděčnost panu starostovi, vedení obce a celému týmu skvělých lidí, bez nichž by se 

nemohly opravy kostela a mnohé zmiňované akce uskutečnit. 

Přeji Vám všem, ať si o prázdninách odpočnete, prožijete radost i z maličkostí a máte čas na sebe i své blízké. 

Těším se na setkání.

             
Zveme Vás:
Kostel sv. Jiří, Dolní Branná - sobotní mše svaté jsou od 18:00 
Kostel sv. Vavřince, Vrchlabí - online vysílání: každá neděle od 9:00 -  https://www.farnostvrchlabi.eu/cs/video  
ČERVEN

o neděle 30. 6. – výročí posvěcení kostela sv. Vavřince ve Vrchlabí, 9:00
o neděle 30. 6. – poutní mše svatá v kostele sv. Petra ve Špindlerově Mlýně, 14:00

ČERVENEC
o sobota 27. 7. – poutní mše v Dolním Lánově, spojeno s pěší pou� z Vrchlabí, 16:00, koncert 17:00
o neděle 28. 7. – žehnání dědečkům 

SRPEN
o sobota 10. 8. – pěší pouť na Sněžku, 12:00 
o neděle 11. 8. – poutní mše svatá Vrchlabí, 9:00

  Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu

„Člověka, který se nikdy nevzdává, zkrátka nikdy neporazíte.”
Babe Ruth

P. Jiří Šlégr 
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Společenská rubrika

Narození: Vilém Šmíd

Emma Vojtíšková

Amálie Růžičková

Všem našim jubilantům, kteří v tomto čtvrtletí oslavili svá životní jubilea, 
přejeme do dalších let mnoho zdraví a životní pohody. Na přání rádi zveřejníme  
blahopřání, poděkování či vzpomínky. Oznámení budou zveřejněna na vlastní 
žádost.

 Jednotka Sboru Dobrovolných Hasičů obce Dolní Branná 
vyhlašuje nábor nových členů do výjezdové jednotky

Být dobrovolným hasičem je jedinečná zkušenost pro celý Váš život. Systémem vzdělávání 
a odborným výcvikem dosáhnete profesionálních znalostí, které budete využívat i ve svém 
osobním životě. Pokud splníte podmínky pro přijetí, budete zařazeni do výcviku, kde Vás 
seznámíme se základy hasičské abecedy. Další odborný růst záleží jen na Vašem 
individuálním přístupu a chuti. Pro přijetí do výjezdové jednotky SDH nepotřebujete žádné 
specifické hasičské znalosti a dovednosti, jen chuť a čas se je naučit. Do výjezdové jednotky 
SDH se může přihlásit každý, který již dovršil 18 let.

Postupně budete vycvičeni pro tyto činnosti:
- hašení požárů
- zásahy při dopravních nehodách včetně první pomoci
- technické zásahy (řezání stromů, likvidace nebezpečného hmyzu, odstraňování nebezpečných látek atd.)
- záchrana a evakuace osob, zvířat a majetku
- obsluha speciálních záchranných prostředků (pily, čerpadla, atd.)
- řízení, obsluha a údržba zásahových vozidel : Tatra 815, Ford Transit, Avia A 31
- školící a vzdělávací činnost
A mnoho dalších. 

Co získáte:

- moderní výstroj pro zásahovou činnost
- vyšší společenský kredit
- odborné vzdělání v netradičním oboru
- kolektiv lidí, kteří Vás nezklamou

Požadujeme:

- trestní bezúhonnost
- zdravotní způsobilost (kontrola u praktického lékaře)
- dobrou fyzickou zdatnost
- zodpovědnost a ochotu pomáhat druhým
- chuť pracovat, jezdit na školení, výcviky atd.
- bydliště v Dolní Branné
- výhodou je platné řidičské oprávnění C

Pokud Vás tato výzva oslovila, neváhejte a kontaktujte nás!
Telefonicky: velitel jednotky 732 646 947, starosta obce 739 452 761
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